t Sacrilegus. extra eo. venerabilem.

u Infamis. extra de excessi. præl. inter dilectos. nā
personis vilibus & indignis portæ dignitatis patere
non debent, vt ibi dicitur, & C.de infal. l.yna.lib.x.vj.
quæst.j.infames.

x Obtinere. extra eo. dudum, ij.

y Consentire. extra eo. quisquis.

z Criminosi. vt usurarij, xlviij. distin. de petro. ex-
tra, de excessi. præ. inter dilectos, extra de cohabit.
cleri. & mu. capit. vestra, & capitulo yltimo, xxij. dist.
præter hoc, & idem est in alijs criminosis, extra cod.

cum

Infames sunt
à dignitatib.
repellendi.

cùm in cunctis, ver. vita, &c. & inf. lxxxij. dist. tantis.

Adde ad hoc. c. & omnes glo. text. & ibi Arch. Domi. & Cardin. Alexand. in c. qui in aliquo, ij. distinct. & infrà cod. c. liij.

a Irregulares. vt hi, qui celebrauerunt excommuni-
nicati, suspensi, vel interdicti, nec est cum eis dispen-
satum, extra de re iu. cùm æterni. lib. vj. Sunt etiam &
alij, qui prohibentur eligi, vt is, qui laborat morbo
epileptico, siue caduco, extra codem, cùm inter ca-
nonicos, xxxij. distinct. maritum. Item maculam in
oculo habens, vel manu altera mutilatus, extra de
cor. vici. cùm de tua, & capit. ex parte. Item regula-
ris, qui audiuit leges, vel physicam, nisi cū eo fuerit
per sedem Apostolicam dispensatum, extra de cleri.
vel mo. super Specula. Isti verò, & multi alij, quos
per se inuenire poterit quilibet studiosus, eligi pro-
hibentur.

Adde ad hoc notata, in cap. liij. infrà, cod. qui eligi
possint vel prohibeantur, & Bartho. de Fir. in tracta.
de episcopo, in j. parte, libro secundo, per totū. Et que
dicatur irregularitas, & vnde dicatur, & quo iure fuit
introducedta, & quot modis sumatur, & qui irregulari-
tatem incurre possunt, quæ fuit causa inducendæ
irregularitatis, quibus casibus contrahitur de eius
effectu, & qualiter remoueatur, vide amplè per Ma-
ri. Zosi. in repeti. capit. ad audientiam, de homicid.
vbi ponit decem quæstiones celebres. Et nota, quod
nemo est irregularis censendus, nisi qui de iure irre-
gularis dicitur, vt dicit Anthonius de Butrio, in capi-
tulo ex parte, in secundo de corpo. vicia. & Cardina-
lis Alexandri, in capitulo, hinc, in principio, quadra-
gesima nona distinctione.

Per quem, & qualiter vota in scrutinio præ-
stata sunt scribenda.

PRIMA PARS.

CAP. XXVIII.

Via vota sunt in scriptis necessariis, ut diximus, a. redigenda, per quae & qualiter hoc fieri habeat, videamus. Scidum est igitur, quod sit tabellio. b. praesens fuerit, ipse scribet, si autem scribant singuli scrutatores. c. aut unus ex ipsis de beneplacito aliorum, vel assumantur duo viri idonei ad scribendum, sicut fit in iudicij. d. cum tabellio non habetur. Ceterum, qui cunque scriperit de predictis, potest vel in prima persona, vel in tertia. e. scribere vota ipsa, prout sibi videbitur expedire, licet, quod in prima persona sit at id magis propter electionis decretum. f. a doctoribus. g. approbetur. Sanè cum amplius presumatur pro his, qui sunt in maioribus dignitatibus & ordinibus constituti. h. consulo, quod in scriptura huiusmodi ordinem exprimat. i. cuiuslibet, & etiam dignitatem.

Via vota sunt in scriptis, &c.
a. Diximus. supra, capitulo xxij.
b. Tabellio, qui potest in scrutinio interessere, licet sit scrutinium secrete faciendum, ut dixi supra, c. xxij. & c. xxiiij.

Vota in ele- propter, & in summa, eo. tit. §. qualiter, vbi, & in scri-
ptione per ptis redacta, tutius esse, ut omnes scrutatores simul
quos sum scribant vota, quam si per alium scribantur. Hoc ta-
benda. men est veritas, quod siue scribantur per tabellionem,
siue per omnes scrutatores, vel alterum ex eis, seu per
duos viros idoneos, ius non offenditur. Et in hac op-
nione sunt B. & Innocen. in d. c. quia propter.

Adde, quae dixi post glo. sup. eo. capi. xix. in verbo
tabellio, & gl. in prag. eo. §. notarijs, in princi-

d. Iudi-

d Iudicijs. extra de proba. quoniam.

e In tertia. Potest enim scribere sic, P. requisit⁹, in *Vota possunt*
quem consentiebat, consensit in B. & eum elegit in *scribi in ter-*
episcopum & pastorem Vel sic, P. requisitus, in quem *tia persona, et*
consentiebat, suum consensum in hunc modum ex- *in prima.*
pressit, ego. P. in talem consentio, & ipsum eligo in e-
piscopum & pastorem.

Adde gl. inf. eo. c. lix. forma viij. in verbo ego.

f Decretum. in quo subscribi debent nomina ca-
nonicorum in prima persona, vt inf. c. lix. forma 24.

g Doctoribus. vt notatur per Gof. in suo libello,
codem titu.

h Constituti. extra eo. dudum, j. & c. ecclesia ij.

i Exprimat. is qui vota scribit.

Adde glo. in c. lix. forma viij. in verbo præsbyter.

Si scrutinium non possit perfici vna die, an
continuari valeat in sequentem.

CAP. XXIX.

S Ieorum, quorum vota sunt scrutan-
da, tanta fuerit multitudo, quod com-
pleri nequeat scrutinium vna die, co-
tinuari. a. poterit in sequentem, & in
die continuata perfici scrutinium in-
choatum, quod intellige verum esse, si superfit de tem-
pore ad eligendum in canonibus præfinito: nam fini-
hil de hoc tempore supereisset, b. tunc non posset fieri
c. continuatio supradicta, cum eligi nequeat ultra tē-
pus, d. imò eligēdi potestas ad superiorem proximum
devolueretur. e. sibiq; imputent, qui eligere debuerant,
qui se adeò arctauerunt. f.

S Ieorum, quorum, &c.

a Continuari. secundū Inno. & Host. vt not. per
I cos,

PRIMA PARS.

¹ Scrutinum eos extra eo. quia propter, & censembitur vnum scrutinium ratione continuationis, ar. extra de tempore. ornnari de die literas. Nam continuatio de duobus, facit vnum, xvij. in diem. q. iij. §. potest. & vij. quest. j. illud, & c. nihil.

Adde, & intellige, dum tamen à maiori parte fiat, vt dixi suprà, capitul. xvij. in addi. ij. post glo. & facit per hoc, c. tex. in l. hæredes palam, §. fin. ff. de testa. & l. cùm antiquitas, & l. casus, C. eod. & tenet Barth. de Fir. in tract. de episcopo, in prima parte, libr. iij. quest. xxiiij. arguendo de vltimis voluntatibus ad beneficia, quod est validum in iure, secundum Ludouic. de Ro. in consilio ccclxxxvij. & capit. ij. de concessione præbend. & vide, quod not. Bald. in l. si cùm dies, in prin. ff. de arbi. & quæ dico infrà eod. c. lix. forma j. in verbo diem talem, & glos. in forma vij. in verbo interuallo.

b Superesset. quia fortè est vltima dies termini à iure statuti.

¹ Jurisdic^{tio} an possit vltima terminū continuari. c Non potest fieri. sic & iudex delegatus, cuius iurisdictio expirat in termino ab eo præfixo, nō potest continuare in diem sequentem, licet alias possit, si nō expiraret, extra de offic. deleg. consuluit.

Adde Io. Fab. Christofo. Porc. Bar. & Ang. Aret. in §. omnis stipulatio, Insti. de verbo. obl. Bar. in l. si finita, §. Julianus, versi. quæro, vtrū primum decretū, &c. ff. de dā. infec. Ang. Imol. & Moder. in l. de vno quoque, ff. de re iudic. & Bald. Abb. Sicu. & Felynus in di. eto capitulo consuluit.

d Vltra tempus. extra de supp. neg. præl. licet, & causa. dilecta, & dixi sup. c. j.

e Deuoluetur. sup. c. j. dic, vt vbi.

f Arctauerunt. extra eo. cùm in veteri, & ff. si quis cau. l. ij.

Qualiter, & quando vota in scrutinio præstata debeat publicari.

CAP. XXX.

Votū

VOIS omnibus iuxta ea , quæ præmisimus , a. inquisitis , scrutatores de angulo capituli , vel de alio loco , ad quem se in partem traxerant , consurgententes , ad alios reuertantur , mox q. b. vota publicent in communi. c. legend o. scilicet , coram ipsis intelligibiliter ac distincte scripturam vota eadem continentem . Porro , si aliquis de scrutatoribus facto scrutinio se absentat , vel casu aliquo impeditur , possunt . d. vota ipsa scrutatores aliij publicare , vel capitulum , seu aliquis à capitulo deputatus : quia non est vis , per quem publicatio ista fiat , dummodo facta fuerit in communi . Veruntamen , quia generale concilium . e. velle videtur , quod eam faciant scrutatores , tutius est ipsam fieri per eosdem . Cæterum , quamuis aliqui . f. asseuerent , quod si post inquisitionem votorum hac publicatio differatur , propter hoc non debet electio vitiari , quia tamen in predicto concilio statuitur , ut vota in scriptis redacta mox publicari debeat , in communi melius esse puto , quod fiat sine aliquo intervallo , g. si fieri poterit . h. bono modo .

VOIS omnibus , & cætera .
a Præmissimus . suprà capit u. xxiiij .
b Moxque . sic suprà c. xxij .

Adde , postquam in scriptis redacta , secundū Abb . in capit . quia propter , crebrò alleg . colum . v . versicul . decimum substantiale , quod publicetur in ca . vt hic .

c In communi . extra eod . quia propter , & dic in communi , id est , in capit u . secundum Innocen . vt no . per eum , in c . quia propter .

Adde , q idē tenet & exponit Abb . ibi , col . v . ver . no nū substā . &c . & su . c . c . xxij . ver . quartū , & Part . de Fir .

PRIMA PARS.

in tract. de episcopo, in j. parte, lib. iij. q. xlj. & quæ dī.
cam infrā eo. c. xxxv. in ver. publicari.

d Possunt secundum Inno. & B. Com. secundum
quos non est vis, per quem publicatio ista fiat, ut no-
tatur per eos, extra eo. quia propter, Host. aut dicit tu-
tius esse, quod fiat per scrutatores, ut in eo. c. notatur
per eum, & sequitur hīc.

e Generale concilium. ex. eo. quia propter, & cap.
cūm post petitam.

f Aliqui. vt B. Com. extra eo. quia propter.

g Interuallo. In hoc concordat B. in gl. communi,
extra eo. quia propter. & c. cūm post petitam.

h Poterit. si enim fieri non posset, aliqua iusta cau-
sa interueniente, tunc non obesset dilatio, argum. C.
de testam. l. casus, & l. cūm antiquitas.

Per quem, & qualiter, ac in quibus casibus sit
collatio facienda.

C A P . XXXI .

Publicato scrutinio, mox a. est collatio
necessariò. b. faciēda, c. vt ea factae-
ligatur is, in quem maior & sanior. d.
pars consensit. Fiat autem collatio nu-
meri ad numerum, e. vt per eam ap-
pareat, in quem maior pars capituli direxerit votum
suum. Secūdo, zeli ad zelum. f. vt videatur, que pars
zelum habuerit meliorem. Tertiò, meriti ad meritū,
g. vt sciatur, cui de nominatis maiora merita suffra-
gantur, nec puto sufficere collationem fieri de aliquo
prædictorum, licet id aliqui asseuerent, h. imò est de
omnibus. i. faciēda. Porrò, vbi vnus est tantum in scruti-
nio nominatus, quamuis non possit. k. fieri, tunc colla-
tio numeri ad numerum, meriti ad meritum, seu zeli
ad

ad zelum, si et tamen l. numeri. m. meriti, n. atque ze
 li. o. licet quidam dicant, contrarium afferētes, quod
 tunc tantum est collatio facienda, cūm sunt plures in
 scrutinio nominati, sed eorum opinio non est vera. p.
 Collationem verò istam faciant scrutatores, si super
 hoc à capitulo mandatū habuerint speciale, aliàs suo
 videntur functi officio, q. postquam est scrutiniū pu
 blicatum, r. vnde tunc per illum habet in capitulo pri
 mam vocem, s. seu per alium, seu alios, quos capitulū
 duxerit deputādos. t. erit hæc collatio facienda, quin
 imo & si per aliquem vel aliquos alijs præsentibus &
 non contradicentibus collatio ipsa fiat, benè valet, li
 cet eis non fuerit commissum, quia in hoc casu habe
 retur (vt doctores afferunt) taciturnitas pro consensu.
 u. Ceterū, licet quidam dicant, quod non solū, cūm
 per formam scrutinij, sed etiam, cūm per formā com
 promissi proceditur, est collatio facienda, quando vi
 delicet compromissarij consentiunt in diuersos, alia
 tamen opinio tanquam verior est tenenda, vt in sola
 forma scrutinij vendicet sibi locum, x. sic q̄ loquuntur
 iura omnia, quæ de collatione faciunt mentionem. y.
 Sanè, si collatione facta quicquam forsan appareat,
 quod electionem redderet vitiosam, z. nullatenus fiat
 electio, sed scrutinium denud inchoetur, aut per for
 mam aliam procedatur.

Publicato, &c. a Mox. ex quo enim sunt publi- *Collatio an*
 cata vota, non est differenda collatio, nisi fieret posse differri,
 ex causa. Quid enim si canonici publicato scru- *postquam va*
 tinio, videntes discordiam præparatam, cantat mis- *ta sint publi*
 sam sancti spiritus, vt pax & cōcordia inspiceretur. Vel *cata.*
 quid si aliqui trahant se ad angulū capituli cōferen
 tes &

PRIMA PARS.

tes & tractantes, quomodo possit fieri electio in concordia. Vel pars maior & senior regat aliam, ut desistat, nunquid per protractionem huiusmodi vitiabitur electio? Non secundum Gof. ut no. per eū. ex eo. in summa. Absit enim, ut virtutes in vita cōuer-tamus, xj. q. iij. si quis dixerit: & facit ad hoc, quod notatur per Hostiē. extra eo. cūm post petitam. Quid si non ex causis huiusmodi, sed malitiosè protrahunt electos facere collationē, forte intendententes ab electo pecuniam extorquere, vel aliās electionem vitiare, nunquid per hoc vitiabitur electio? Non, sed compel-lētur per superiorem electores ipsi ad faciendam col-lationem & electionem celebrandā, extra eodem, pu-blicato. Nam fraus & dolus ipsorum nominato no-cere non debet, extra de rescriptis, sedes, &c. sequen-ti, & ff. de rei vendi. l. in fundo.

Adde, quòd ista collatio mox post publicationem nullo actu extraneo intermissa fieri debet, secundum Abb. in d. c. quia propter, col. vj. versi. duodecimum, & Ioan. And. & Abb. in d. c. publicato, & quòd latè voluit Ludoui. de Ro. in consi. xlvi. quòd illud, quod sit in continentia, non est diuersum ab actu facto. Et ad ultimam quæstionem hic, & in glosa, in verbo fa-cienda, in principio, vide Archidiaco. Dominicum, & Cardinal. Alexand. in capitulo finali, lxv. distinct. & Dominicum, & Docto. in capitulo sicut, eodem li-bro sexto.

Electio sine collatione est b. Necessariò. Nam aliās, si omissa collatione, que nullā. est de substantia electionis, ut dixi supra capitu. xxij. fieret electio, nulla esset. extra eodem, Cumana, in fi-ybi de hoc notatur plenē.

Adde, quòd istud est vndeccimum substantiale, se-cundum Abb. in dicto capitulo, quia propter, colum. v. versicu. vndeccimum, & tenet Bar. de Fir. in tracta-de episcopo, in prima parte, libro tertio, quæstione quadragesima quarta.

Electores si collationem volunt facere electores? Dic.

Dic, quod sunt compellendi per superiorem, ut dixi re, quis ~~com~~
supra eo, in prima glo. Quid si compulsi, nec collatio- ~~pet eos.~~
nem facere, nec eligere volunt? Dic secundū B. Com.
quod elapo trimestri tempore eliget Metropolitanus,
extra eod. ne pro defectu, & habebit nominatum in
scrutinio eligere, dum tamen sit idoneus, cùm succe-
dat in locum illorum, arg. ff. de iure fisci, non intelli-
gitur, s. si posteriori. & C. de tempo, in integ. resti. ea,
quæ, cùm enim electores publicato scrutinio variare
non possint, sitque iam ius nominato quæstum, si
Metropolitanus posset alium eligere, daretur materia
electoribus variandi, & concederetur una via, quod
altera denegatur, quod esse non debet, extra de pro-
cura. tue. & ff. de tu. & cura. scire. De hoc notatur per
B. Compostellanum, extra eodem publicato.

Addē ad vltimam quæstionem, quod idem tenet
ibi Ioan. Andr. licet Abb. ibi in fin. hæsit et, prout ibi
vide, & quæ dixi post glosam penul. in capitulo j. su-
præ eod. sed Henri. Boich. in capi. dilectus, de conces.
præben. distinguit. & idem Cardin. Alexan. in c. nul-
lus, lxj. distinc. versicu. in glo. primum. Et not. quod
vbi superior posset prouidere de extraneo, secundum
aliquos, in c. ne pro defectu, hoc tamē fallit, secundū
Henri. & Cardi. Alex. vbi de consue. vel statuto ecclæ-
siae nō posset prouideri de extraneo, vt est in omnib.
ecclesijs Franciæ, q̄ de cōsue. præscripta dignitas, vel
personatus non conferatur extraneis, de qua consue.
no. Host. & Inno. in c. tua, de his, quæ fiunt à præla. &
glo. in s. quod quisque, in verbo similiter, eodem in
pragmat.

d Sanior. Qualiter hoc, quod dicit maior, & sa-
nior, habeat intelligi, not. su. c. xxij.

Addē Barth. in tract. de episcopo, in j. parte, lib. iij.
q. iii. alijs, si post scrutinium ex collatione non sequa-
tur electio, nihil valet, c. ecclesia vestra, & ibi Doct. e.
& Barth. de Fir. vbi su. q. xljj. & seq.

e Ad numerū. hoc respicit eligentes, & dic numeri

PRIMA PARS.

vnius partis ad numerum alterius.

Collatio zeli f Ad zelum. Hoc etiam respicit eligētes, & dic ze-
respicit tam li vnius partis ad zelum alterius. Consistit autem ze-
eligenes, quā lus in intentione animi, j. q. e. si quis neque, cūm so-
electos. Ius Deus interiora hominis noscat, extra de simo.ca-
pitul.tua, xxvij. distinct.erubescant, de zelo siue de in-
tentione hominis iudicari non potest, nisi per conie-
cturas, argumen. C.de dolo l. dolum, vnde ex perso-
na electa præsumitur bonus zelus vel malus. Nam si
electus scientiam habeat competentem, & sit vita &
moribus ornatus, ac de legitimo matrimonio pro-
creatus, nec aliud obsit ei, præsumitur eligentes bo-
num zelum habuisse, argu.extra eod. dudum. j. & ca-
pitul.ecclesia, ij. Et è conuerso, si electus sit indignus,
vel si affectu carnali, vel alia priuata affectione quis
sit electus, præsumitur malus zelus, viij. quæstio. se-
cunda,dilectissimi, extra de præbend. graue. extravt
ecclesia, bene. vt nostrum. Item præsumitur zelus me-
lior, vbi est maior numerus, & vbi eligentes sunt an-
tiquiores tempore, & in maioribus dignitatibus &
ordinibus constituti, vt in dicta decretali, dudum, &
capitulo, ecclesia, & ff. de albo scriben.l. j. & propter
hoc ille, qui vota in scriptis redigit, benè facit, si ex.
primat dignitatem & ordinem cuiuslibet, vt dixi su-
prà, capitulo xxvij. De hac materia notatur plenè
per Innocentium, Hostiens. & B. Compostel. in dec.
prædicta dudum.

**Collatio me-
riti respicit
electos.**

Adde ad istam glo. Specul. eod. §.j. col. iiiij. versi-
cu.publicatione, vbi ponit exempla de Apostolis, qui
elegerunt Matthiam, & non Ioseph iustum, licet cō-
sanguineum eorum, & Barth.de Firmino, vbi suprà in
iiiij. parte lib. ij. q. ij.

g Ad meritū. Hoc respicit nominatos in scrutinio
siue electos, extra eo. ecclesia ij. & dic meritum vnius
nominati ab vna parte ad meritum nominati ab al-
tera, qui s scilicet sit melior & utilior, vt is præferatur
vij. quæst.i. licet, C.de offi.rec.prouic.l. potioris, lxj.
distinct.

distinct. miramur. Adde, quibus virtutibus debet naturaliter esse prædictus episcopus, & etiam quibus accidentaliter, text. Archid. Dominic. & Cardin. Alex. in capitul. qui episcopus, xxij. distinct. & glo. in §. ad locum, cod. in prag.

h Asseuerat. Istorum opinio ponitur per B. Com. extra eodem, in Genesi, & ibidem etiam tagitur per Innocen. & Hostien.

Adde tex. glo. Arch. Pet. de Anch. Dominic. Ioan. And. & Phil. Franc. in c. si quando, eo. lib. vj.

i De omnibus. Hæc opinio est tutior secundum omnes, ar. ff. de transact. cum hi, §. si præter, & ideo tenuenda, extra de sponsa. iuuenis, imo & verior, vt videtur, extra eo. quia propter, ibi maior & senior, &c. Si enim sufficeret fieri collationem de altero, videlicet de numero, quare iunxit, & senior, cum de sinitate constare non possit, nisi per zelum diligentium & merita electorum. Qualiter autem sit hæc collatio facienda, habes infra ca. lix, forma viij.

*Collationem
fieri de zelo
tantum, vel
merito tantum
&c. non suf-
ficit.*

k Non possit. ex quo omnes in vnum conueniunt.

l Fiet tamen. secundum Hostiens. vt notatur per eum, extra eodem, quia propter. Innocentius autem dicit, quod in hoc casu debet tantummodo fieri collatio de duobus, scilicet de merito & de zelo, & non de numero, quia patet de ipso, & notatur per eum, extra eodem, in Genesi, B. verò Compostella. dicit de nullo istorum collationem esse faciendam, ex quo non est, nisi unus solus nominatus, nisi contradictem haberet, tunc enim esset necessariò facienda, vt notatur per eum, extra eodem, cum post petitam. Opinionem Hostiens. reproto tutiorem, & videtur expressè probari in dict. decr. quia propter, ibidem, in quem omnes. &c. &c. cum post petitam.

Adde, quod Specula. titul. eodem, §. j. colum. v. vers. sicu. ubi autem unus solus, &c. tenet, quod non fiat collatio, sed solùm per præsidentem, seu maiorem. fiat collatio talis, scilicet, an nominatus sit de legi-

PRIMA PARS.

timo matrimonio natus, sufficien. & tatis & scientiae,
ac in sacris ordinibus, & videtur sequi Innoc. vt fiat
meriti ad meritum, &c. & nō de numero ad numerū,
sed Io. An. ibi in addit. tenet op. Hosti. quā sequitur
hic auctor, & idem in d. cap. quia propter, & ibi etiam
Abb. colum. iij. versicul. sexto hic queritur, &c. quia
consideratur vtrum habuerit numerū sufficien. quia
præsentes non faciunt duas partes, prout requiritur,
& sentit glo. sequen. & idem tenet Dominic. in dicto
capitulo, si quando, versicu. quid si non sit nisi vnicā,
&c. & Barth. de Firm. in tracta. de episcopo, in tertia
parte, lib. ii. quæst. iij. & Abb. in c. Cumana, colum. iij.
versi. no. decimo. eo.

m Numeri. supple tantum conferent enim inter
se, vtrum omnes præsentes fuerint, & vtrum omnes
citati, vel aliqui cōtempti, vel quare nō est vox alicui
computanda, vel quare non fuit citatus, & ita de sin-
gulis, quæ ad numerum spectant.

n Meriti. tantum, scilicet, vtrum nominatus sit le-
gitime natus, vel in sacris ordinibus constitutus, aut
excommunicatus, vel periurus, seu alias criminofus,
aliouē impedimento detentus, extra eo. cūm in cun-
ctis, & capitul. dudum, j. et. ij. poterit enim esse,
quod in hac collatione occurret, quod in secreta no-
minatione non occurrit. Per collationem enim ple-
runque veritas inuenitur, argument. extra eodem, in
Genesi.

o Atque zeli. tantum, scilicet, vtrum electores bo-
num zelum habuerint, vel malum. Posset enim esse,
quod non bono zelo moti fuissent ad eū eligendum.

Adde, quid si est facta à duplo maiori numero, an
fiat collatio zeli ad zelum, text. in dicto capitulo, si
quando, cod. libr. vij. & ibi Archid. Ioan. And. Pet. de
Anch. Dom. imò & Philip. Fran.

p Non est vera. vt extra eo. quia propter, &c. cūm
post petitam.

q Officio. extra de officio delegat. in literis, & ff.

Meritum cir-
ca electū, cir-
ca que debet
attendi.

de re iudicata, i. iudex.

Adde tex. in c. Cumana. ibi, vel ipsi aliquos elegi-
sent, &c. & ibi Abb. Sicut. col. ij. versi. nota octauo, eo. *Collatio an-*
& Doct. suprà alleg.

r Publicatum. Hoc videtur probari, extra eodem, per scrutato-
res vel per
quia propter. Nam ibi non datur potestas scrutatori-
bus, nisi quòd scrutentur vota, & ea in scriptis reda-
cta mox publicent in communi, quod autem ibi se-
quitur, ut in collatione habita, &c. impersonaliter lo-
quitur, nec dicit, per quem fieri debeat, & ideo vide-
tur hoc spectare ad capitulum, licet aliqui dixerint,
quod ad scrutatores id pertineat, quod non credo.
De hoc notatur per Hostiens. in dicto capitulo, quia
propter.

Adde ad istam glo. & sequen. notata per glo. infra
codem, c. xxxiiij.

s Primam vocem. Hoc est conuenientius, argu-
extra de maiorit. & obedient. ca. j. ff. de albo scriben.
1. j & notatur per B. Compostellanum, extra eodem,
in Genesi.

t Deputandos. Quid si cùm sint duæ partes, pars *Collatio po-*
vtraque vult collationem facere? Puto, quòd pos' test fieri ver-
sit, ar. extra eodem, quia propter, & cap. in Genesi, in plures, liceat
quibus non cauetur, an per vnum debeat fieri, vel *non elec-*
ti per plures: licet secus sit in electione, quæ debet fie-
ri per vnum, vt in dicta decret. in Genesi.

v Pro consensu. Secundum Innocent. Hostien. &
B. Compostellanum, vt notatur per eos, extra eodem,
in Genesi, & est ar. ad hoc liij. distinct. si seruus, extra
de præsumpt. nonne.

Adde, quæ dixi, suprà in capitulo, xxij. in verbo
Lucius.

x Locum. Hæc est opinio Ber. Compostella. extra
eodem, in Genesi. Idem innuit Innocen. extra codē,
quia propter, in glo. de forma.

Adde, quòd idem tenet Bal. in dicto ca. in Genesi,
col. iij. versi. c. quero vtrum.

PRIMA PARS.

y Mētionem extra eodem, quia propter, &c. cum postpetitam, &c. Cumana. &c. in Genesi, cum similibus.

**Electio post-
test esse vi-** z Vitiosam. Ut quia reperitur, quod is, qui est in scrutinio nominatus, est excommunicatus, vel per-
tiosa propter iurus, aut alias non idoneus: & hoc est notorium per
multa.

**Electio facta
aliquo contē-
pto non est
nulla.**

scrutinio nominatus, est excommunicatus, vel per-
sententiam, vel evidentiam rei, vel confessionem i-
psiis, vel reperitur, quod eligētes sunt excommuni-
cati publicē, seu quod neuter nominatorum habet
maiorem partem & saniorem totius capituli, vel a-
liquid aliud consimile. In his enim casibus & simili-
bus melius est non eligere, quam eligere, ar. extra de-
iureiu. quemadmodum, & extra eod. cūm in cunctis
§. clerici, & suprà, c. xxvij. Secus, si reperiatur aliud
quod electionem non redderet nullam, sed annul-
landam, ut quia fortè aliquis est contemptus, tunc
enim, hoc nō obstante, benē debet fieri electio, & ad
hoc sunt electores, si nolunt, compellendi, ar. extra e.
publicato. Ratio est, quia non debet talis electio, nisi
per superiorem, & ad petitionem contempti cassari
vt suprà, c. v. vbi de hoc & nescimus, vtrum contem-
ptus velit prosequi suum contēptum, cūm non co-
gatur, nisi velit. Verum si cōtemptus peteret scruti-
nium à capitulo inchoari, tunc nō debet fieri electio:
imō retractabitur, quicquid factum est. **Quod dic, vt**
infra, c. xxxiiij. Et de hac materia plenē notatur per
Innocen. & B. Compost. in dicto c. publicato.

Adde ad ultimam quæst. glos. suprà eodem ca. v.
in verbo voluerit, & infra eodem cap. xxxiiij. in verbo
voluerint, & quæ vtrōbique dixi.

Si in collatione dubium aliquod oriatur, an
sit plena discussio facienda.

CAP. XXXII,

SI,

Si, cùm sit collatio, dubiū in aliquo oriatur,
 puta, quia negatur aliquis esse canonicus, a.
 vel dicitur, quòd est maioris excommunicati
 onis vinculo notoriè. b. innodatus, aut q̄ electus de-
 fectū patitur in ordinibus scientia vel etate. c. aut a-
 liquid aliud simile. d. allegatur: dicunt quidam. e. q̄
 plena, vt inueniatur veritas, est in collatione ipsa dis-
 cussio facienda, nullas tamen probationes debent canoni-
 ci recipere, seu quicq̄ super huiusmodi dubijs diffini-
 re, cùm nullam iurisdictionem. f. habeant in hac par-
 te. Si autem nullum dubium oriatur, tunc (vt dicūt)
 sufficit, quòd omissa discussione, alia siat in genere col-
 latio per hunc modum: Nos sumus xv. & vos x. nos
 zelum habuimus meliorem: quia non consensimus in
 nostrum consanguineum vel affinem: vos autem in ve-
 strum consanguineum consensistis, præterea nominata
 tus à nobis est persona multipliciter litterata, nominata
 tus à vobis non habet sciētiā competentem. Alij ve-
 rò. g. dicunt, quòd quantumcūque dubiū oriatur, suf-
 ficit collationē fieri generalē, & tenet electio, licet o-
 nnis discussio sit omissa, vt in casu alio. h. est præmissū,
 quorū opinio est iuri consona, prout credo: nā licet iu-
 xta generale conciliū collationē fieri sit necesse, de di-
 scussione tamē huiusmodi nihil statuitur in eodē, ideo-
 quē propter eā omissam vitiari. i. electio non debebit.
 Fateor tamē esse utile ipsā fieri, vt remotis dubijs ve-
 ritas valeat inueniri, plerumque enim in discussione
 tali aliqua patescunt, k. propter quæ non est electio fa-
 cienda, sed vel est scrutinium inchoandum à capite,
 vel per formam aliam procedendum.

PRIMA PARS

SIcūm fit collatio. Capitulum istud sumptum est
Sex glo. Innocen. Hostien. & B. Compost. extra e.
in Genesi.

a Esse canonicus, extra eodem, in Genesi.

b Notorie. Quando excommunicati sunt admit.
tendi vel excludendi, habes suprà, c. vj. & xx.

c Aetate. Extra eodem, cum in cunctis, & cap. du.
dum. j.

d Simile. Puta, quod electus est bigamus, extra de
Picardi &
bigamis. c. j. & per totum. Vel periurus, extra de iure
periuri sunt iuran. querelam, vel aliquid aliud. propter quod pro.
intelligibiles. moueri non potest, multa exempla habes in textu:
& in glo. suprà, c. xxvij.

Adde quae ibi dixi, & not. in c. j. xxvii. dist. & in ca.
fina. l. j. disti. & ibi per Cardi. Alexand. post Dominic.
& Specu. tit. de biga.

e Dicunt quidam. Hęc opinio tutior est, secūdum
Hostien. arg. extra eodem, in Genesi.

*Imperium nō
habet par in
parem.* f Jurisdictionem. Non enim habet imperium par
in parem, extra, capitulo innotuit, ff. ad Trebellianū
ille à quo, §. tempestiuum.

g Alij verò. Ut Innocent. & B. Compost. vt nota.
tur, extra eodem, in Genesi.

h Casu alio. Suprà, §. si autem.

*Electio an
e sit fieri dis
uizione &
tractatu o-
missis.* i Viciari. Contrà, extra eodem, in Genesi, vbi in.
nuitur, quod nisi fiat plena discussio, electio non va.
leat. Sol. Dicit. B. Compost. quod non fuit causa cas.
fationis electionis in d. c. in Genesi, quia discussio &
tractatus omisi fuerunt, sed quia ibi nulla facta fuit
collatio numeri, zeli, vel meriti, licet innuatib; ibi,
quod collatio numeri facta fuerit, sed non plena,
quinimo & si collatio numeri facta fuisset, non ta.
men hoc sufficiebat, ex quo collatio zeli, & meriti
fuerat omissa, vt dicitur suprà, proxim. in glo. hęc
opinio.

Addc Ioan. de prola. in l. obseruare, versiculo, sed
quæro

quæro, & Luca. de Penna. C. de decuri. libro x. ibi &
Abb. in c. auditis eodem.

k Patefiunt. Suprà, ca. proximo in fine, vbi de hoc.
Si, qui superueniant canonici datis scrutato-
ribus vel scrutinio publicato, vtrū id, quod
factum erat, debeat retractari.

CAP. XXXIII.

Si assumptis scrutatoribus, aut facto scruti-
nio vel etiam publicato aliqui veniant ca-
nonici, qui vocati non fuerant, licet in loco
essent, vnde debuerant & potuerant sine periculo. a.
euocari, petentes quod factum est in ipsorum absentia
retractari, & rursus à capite inchoari: audiri. b. de-
bent, nisi pro bono pacis voluerint consentire. c. Nam
manifesti iuris. d. existit, quod eis absentibus non
fuerat procedendum: hoc autem intelligas verum
esse, nisi ante ipsorum aduentum sit electio celebrata,
tunc enim non potest per capitulum: cum sit suo fun-
ctum officio. e. ipsa electio retractari. f. sed superio-
rem adeant, & coram eo contemptum suum, si volue-
rint, g. prosequantur. Si vero prædicti erant in loco,
vnde non debuerant seu non potuerant absque peri-
culo euocari, tunc si veniant postquam dati fuerint
scrutatores, vel etiam antequā scrutinium sit perfe-
ctum, admitti. h. debet, si scrutari petierint vota sua:
si autem iam erat scrutinium publicatum, tūc ad colla-
tionem et alia, quæ sequuntur, sunt solummodo admit-
tendi. Et in his casibus nō debet ea, quæ ante prædicto-
rum aduentum sunt facta, dum tamen alias ritè pro-
cesserint retractari. i. Sanè licet contempti ratificare
possint

PRIMA PARS

possint, k. quod in eorum absentia fuerit factū, ipso-
rum tamen ratificatio vel consensus eligentium nu-
merum non augmētāt, l. sed id solummodo operatur, m.
quod ratione contemptus alicuius electionem non po-
terunt ulterius impugnare. n.

Si assumptis, &c. Capitulum istud sumptum est ex
glo. Innocen. & Hostien. extra eodem, ecclesia ij.
a Sine periculo. quamuis quis sit in loco, vn-
de est vocandus, non tamen vocabitur, si periculum
sit in mora, suprà c. v. vbi de hoc.

b. Audiri debent. In hoc concordat glos. commu-
nis, extra eodem, ecclesia ij.

Electio facta
absentibus
contemptis,
an pos̄it per
eos ratificari.

Absentes autem ratificare possunt,
quod in eorum absentia fuit factum, vt hic dicitur,
& extra eodem, quod sicut quod verum est, cùm pars
minor fuit absens: secus, si maior, tunc enim electio
facta à præsentibus paucioribus, esset nulla, vnde ra-
tificari non posset, extra eodem, auditis, ff. de regulis
iuris, quod ab initio. xvj. quæst. iij. §. potest. Licet Ho-
stien. dicat, quod potest, sed non est verum, vt dixi
suprà, c. xvj.

Adde quæ dixi in dicto capitulo xvj. & infra, capi-
tulo proximo in verbo non augmentat. cum sequō
d Manifesti iuris. extra eodem, quod sicut, & cap.
bonæ ij.

e Officio. ar. extra de offi. deleg. in litteris, & ff. de
re iudi. iudex.

f Retractari. ar. extra de cleri. coniuga. diuersi. viij.
quæst. ij. dilectissimi.

Absentis con-
temptum nul-
lus præter
eum prosequi
potest.

g Si voluerint. In eorum enim voluntate persistit
prosequi suum contemptum, vel ratificare, quod fa-
ctum est, alius enim volens prosequi contemptum
istorum, non audiretur, cùm non intersit sua, arg. ex-
tra de test. veniens olim, & extra de accusat. illa, &
not. per Innocent. extra eodem, ecclesia ij. & per B.
Comp. extra eod. quod sicut, ad fi. & dixi suprà, c. v.

Adde,

Adde, quæ ibi dixi in glo. huic simili, Frede. de Ze-
nis in consilio ccxxvij. & in consilio ciiij. vbi etiam
ponit de contemptu patroni, & Oldra. consilio lxx.
de quo per Felyn. in tracta. de indulgentijs, incip. ho-
die mecum eris in paradiſo, in x. ampliati. & in capi.
cū Bertholdus, col. iiiij. versi. limita quinto, de re iu.
Et sic non transit ad successores canoniconum, alias
contemptorum, de quo per gl. & Doc. in d.c. q̄ sicut,
& Imol. Dominic. in ca. cupientes, si vero, col. vi. &
ibi Phil. Frar. mo secundum Abb. in d. ca. sicut: si tē-
pore, quo fuit emissum edictum de confirmatione
fienda, taceant, non possunt amplius contradicere,
ca. fin. eo. lib. vij. quod nota.

Scrutinio nō
g Admittri debent. Hoc non inuenio expressè per
iura, vel per Doct. determinatum, sed satis consonat
rationi. Si enim debet admitti ad collationem is, qui
venit facto scrutinio & publicato, vt sequitur, & not.
per Innō. extra eod. ecclesia, ij. quare non eodē modo
admittetur ad scrutinium, si nondum sit perfectū, &
multò fortius, si non sit inchoatū, sine dubio admit-
tetur, argumēt. extra de conuer. coniuga. placet, & ff.
de cessi. bo. is, qui.

Adde, q̄ istud est determināt per Gof. & Vincen̄.
in d.c. ecclesia, in ij. & Archid. Domi. & Card. Alexā.
in c. quanto, col. iij. ver. sed nunquid, in si. lxij. dist.

i Retractari. ar. op. ex. de cōſti. capitū. ij. ex. de p̄ci.
mādatō, ex. de exce. pia. li. vj. & ex. de rest. spo. audita.

k Possint. vt dictum est, sup. glo. absentes.

l Non augmentat. secundum B. Com. vt no. per eū *Absentiū ratē*
in gl. communi, extra eo. ecclesia, ij. nam is est eligen. *fīatio nu-*
dus, in quem maior pars consensit in scrutinio, vt ex. *merum non*
tra eo. quia propter, & c. in Genesi. *auget.*

Adde ad istam glo. & seq. quæ dixi post gl. sup. eo.
in verbo, si voluerint, & in capit. v. in verbo, voluerit,
& glo. in capit. xxxix. in verbo quidam, & in capit. l.
in verbo retractari.

m Solummodo operatur. Imo potest secundum

PRIMA PARS

Innocen. roborare maiorem partem, licet numerum non augmentet, ut nota extra eccl. ecclesia, ij.

Electioni se-

mel consen- n Impugnare. vt colligitur tam in textu, q̄ in glo.
tiens, an pos- extra eccl. ecclesia, ij. Et nota, quod dicit ratione con-
fit illam po- temptus, q. d. alia de causa potest benè impugnare e.
stea impu- lectionem illius, in quem non consensit, vt ratione
gnare. excommunicationis, vel peiurij, aut alterius crimi-
nis, vel defectus, sed electionem illius, in quem con-
sensit, non. viij. quæstione secunda, dilectissimi, extra
eodem, cùm inter canonicos. Quia, quod semel pla-
cuit, amplius displicere non potest, xxxij, quæstione
quinta, horrendus, & hoc intellige verum esse, nisi
ex causis postea emergentibus, vel nisi ei morum il-
lius antea cælata pandatur improbitas, vel sibi reue-
letur veritas alicuius alterius vitij, cap. nulli, eo. li. vj.

Adde, quæ dixi post glo. su. proxi. & Dy. & quæ ibi
dixi in ultim. regula, quod semel, de reg. iur. lib. vj. &
Abb. & Moder. in d. c. ecclesia, in ij. Ioan. And. Pet. de
Anch. Domin. & Philip. Fran. in d. ca. nulli, eod. libro
sesto. Quid si duobus in discordia electis, uno ex cano-
nicis contempto, & ipse electioni vnius consentiat,
possit alium impugnare, vide in d. c. ecclesia, col. iiiij.
versi. sed circa hoc cadit, &c. & Oldra. consi. lxiiij.

Qualiter collatione facta per vnum vice om-
nium, vel vice suæ partis, facienda est elec̄tio
in communi.

C A P. XXXIIII.

 Via collatione facta, statim. a. facienda
est per vnum. b. elec̄tio in communi: no-
tandum est, quod si est aliquis in capi-
tulo, cui ex officio id competit, c. debe-
bit fieri per eundem, alioquin fiet per illum, qui habet
in capitulo primam vocē, vel aliū, cui capitulū. d. hoc
specia-

specialiter duxerit committendum. Et hoc intelligas verum esse , vbi est unus tantummodo in scrutinio non inatus, vel etiam vbi plures , placet tamen omnibus, e. vt is solummodo eligatur , in quem maior . f. et senior pars consensit. Ceterū, vbi plurib. nominatis pars quilibet suo vult insistere nominato, tūc unus de parte qua libet nominatū suā partis habebit eligere, mādato. g. sibi factō ab his, qui consenserunt in eundē, & si forte in præmissis casibus, h. siue partes, siue capitulū concordare nequeunt, cui potestatē tribuant eligēdi, ille tūc eliget, q. à maiori parte capituli, vel à plurib. suā partis ad hoc fuerit deputatus , cū enim per unā electionē fieri sit necesse, i. maioris partis beneplacitū est sequēdum, k. nisi forsitan l. maiori excommunicatione ligatū publicē, aut suspensum, vel interdictū, seu laicum deputaret. Nam cū facta per tales electio non valeret, m. tunc minoris partis iudicio standum n. esset. Sanè, si quis , cui ex officio id non competit , presentibus alijs, & non contradicentibus. o. nominatum eligat in communi vice omnium, p. vel illorum , qui consentiunt in eundem , nihilominus & tunc valet electio, quanquam nullum mandatum super hoc fuerit ab alijs illi factum , dum tamen ipsi , vel eorum maior. q. pars, quorū nomine ipsa electio facta fuerit, eam ratā habeant ex postfacto. Si autem ipsam ratā habere noluerint, r. tunc non valet, ex quo ille mandatum non habebat , nec id sibi ex officio competebat. Postremō notandum est, quod siue is eligat, qui hoc habet ex officio , siue is, cui hoc ab alijs est cōmissum, benē valet electio , & communis intelligitur , licet eligens non

PRIMA PARS.

exprimat, quod id facit nomine capituli, vel eorum, qui in illum dirigunt vota sua, tutius. s. tamen est id exprimere, quam tacere. In alio verò casu, videlicet cum elit is, cui ex officio id competit, nec mandatum habet ab alijs eligendi, est necesse, quod eligens dicat: eligo talem nomine capituli, seu eorum, qui in eum dirigunt vota sua. Alioquin censebitur sua elec^{tio} singularis. t. & sic per cōsequens nulla. u. erit, nec ratificari poterit ab alijs, cum capituli, vel eorum nomine non sit. x. facta, ideoq^z utilius est & tutius, quod quis non eligat, y. nisi sibi specialiter cōmittatur. Quis autem modus in eligendo debeat obseruari, declarabitur infra plenius inter formas.

Q Via collatione, & cetera.
a Statim. Nō enim post collationem est dif-
ferenda electio, vt extra eo. quia propter, & c.
cum post petitam, vbi de hoc.

Adde, quod idem tenet Abb. Sicut in d. c. quia pro-
pter, col. vj. versi. quartū decimū, & in d. c. cū post pe-
titam, & Bald. in c. publicato, col. j. ante fi. vbi dicit, q^z
electio habet tres partes integrales sibi inuicem co-
harentes, scilicet scrutinium, & ista est prima pars, de qua su-
pra cap. xxiiij. publicationem scrutinij, & ista est ij.
pars, & in se perfecta, & ideo inuariabilis, de qua su-
pra c. xxx. & electionem, quae totum perficit, & ista est
tertia pars: electio enim terminus communis, quia
cōmuniter profertur, per unum vice oīm, secundum
eum, vt hic, & in sequenti dicam postilla.

b Per unum. extra eodem in Genesi, vbi de hoc
notatur plenē.

Adde Ludo. de Ro. in consi. ccix. & Abb. in d. c. q^z
propter, col. vj. ver. tertium decimum, & text. & gl. &
omnes Doc. in ca. sicut cū eo, & in c. cū ab uno, de
reiu.

re iu.lib. vj. & Doc. inf.cod.in verbo vice omnium al
leg.& Calder.in consi.vj.co.titu.

c Competat. ex priuilegio fortè vel consuetudine.
Tunc enim debebit eligere talē, vt notatur per Inno.
extra codem, in Genelī, & extra de ma. & obe. cap.j.
Idem dicit B.Com. extra eo. quia propter, hoc tamen
nusquam audiui esse in aliqua ecclesia.

Adde ad istam glo. & seq. Abb.in ca. cùm nobis o-
lim.col.ijj.versi.in glo.conuocare, & in d.c. quia pro-
pter,col.iiij.ver.vj.quæritur, & gl. & Doc.in c.sicut,
cum eodem lib.vj.& Bar.de Fir.in tra.de episcopo,in
j.parte li.ij.q.vj.versic.& subdo hic.

d Primā vocem. licet quidam innuant, q̄ eo ipso, **Electio cōmuni**
quod quis primam vocem, in c.habet, habet solenni-
nis cùm de-
ter eligere in communi persona, in scrutinio nomi-
beat fieri per
natam, arg. ff. de albo scri.l.j. & extra de ma. & ob c. **vnum**, quis
j.tutius est tamen secundum Inn. & Host. vt ibi not. **erit ille.**
per eos, q̄ semper habeat mandatum. Non enim inue-
nitur iure cautum, q̄ hoc cōpetat ei, qui habet primā
vocem, & ideo cùm electio cōmunis debeat fieri vice
omnium, vel saltē vice illorum, qui cōsenserunt in a-
liquem eligēdum, nullus inuitis illis hoc sibi poterit
vendicare, argum. extra de præbē. ratio. & xij.q.ij.ſ.
qui manumittitur.

e Omnibus. Nam licet quis consenserit in vnum **Scrutinio pu-**
in scrutinio, benē potest publicato scrutinio à sua no-
blicato potest
minatione recedere, & in illum cōsentire, qui nomi-
quis à sua na-
natus est à maiori & saniori parte, vt dixi sup. c.xxxij. **minatiōe re-**
in prin. & est ar.ad hoc, extra eo. quia propter, & no-
cedere,
tatur per Inno. & B.Com.eo.ti.c.publicato.

Adde, quòd idem tenet Abb. in d.c. publicato, col.
vltim.in prin. versi. & ex hoc infertur, &c. & in c.au-
ditis, eo.ti. & Doc.in c.indemnitatis, ſi qua verò,
eo.li.vj. & Calde.conſi.v.co.titu.

f Maior & sanior pars totius capituli, ex.eod.quia
propter, & c.in Genesi. Non enim sufficit, q̄ habeat
maiorem partem habitu respectu ad alios, imò est

PRIMA PARS.

necessitatem habet maiorem partem totius capituli, extra eodem, ecclesia, i.e. persona electa non computata, eod. titu. c. Cumana.

Adde Inno. Ioan. And. & Abb. Sicu. in c. scriptu eo. vbi tenent, quod ista duo copulatiue requiruntur, & idem in c. ecclesia, in j. & ij. & in ca. quia propter, & in dicto capitulo in Genesi, & ibi Bald. columna prima, & tex. in cap. si cui, & ibi Dominicus & Philip. Franc. post Pet. de Anch. eod. lib. vij. & Felyn. in capitu. cum omnes, colu in. xij. de consti. & Bartho. de Fir. in tract. de episcopo, in prima parte, libr. iiij. q. xij. & q. xluij. & Abb. in d. ca. Cumana, col. v. versi. in glo. in verbo, ad maiorem partem; unde si eodem scrutinio fierent duas electiones, una a maiori parte respectu numeri, alia a saniori, neutra electionum confirmabitur, de quo ample per Cardin. Alexand. in c. in canonicis, columnaj. versicul. quo ad ultimam, xix. distinct. & Doct. sup. c. xvij. in prima addi. alleg. & glo. & Cardin. Alexand. in c. pe. §. j. lxij. distinct.

g Mandato, immo & sine mandato valet electio, dum tamen alij habeant ipsam ratam, ut dicitur infra eodem capitul. §. sane: licet sit tutius, ut non eligat quis sine mandato, ut dixi supra in glos. licet quidam, & infra eod. §. in alio.

Adde, quod idem tenet Spe. eodem, §. j. versic. publicatione autem facta, & ibi Ioan. Andr. dicit Papam Ioan. diffinisse in causa monasterij Sancti Dionisij, prope Parisios, valere collationem, & communem electionem factam per extraneum, tacente capitulo, & idem Bart. de Fir. in tract. de episcopo, in tercia parte, libro primo, quest. xxxix. & quae dixi supra cap. xxij. in verbo tutius.

h Casibus, quando, s. unus est eligendus vice omnium: vel, quando pars qualibet suum vult eligere nominatum.

Parti maiori i Necesse. ut ex. c. in Genesi. cu enim non potest fieri statutum in his, per plures, necesse est, quod stetur in hoc casu maiori parti. Nam

ti. Nā in his, quæ facienda sunt ex necessitate, statut*que ex nec-*
iudicio maioris partis, vt no. per B. Inno. & alios Do-*sitate fiunt.*
cto. extra de consti. cūm accessissent. Et dixi su. c. xxij.

k Sequendum. secundum Innocen. & Hostien. vt
notatur extra eo. in Genesi.

l Nisi forsitan. tunc enim staretur maiori parti, se-
cundum Hostien. vt not. per eum, extra eo. in Genesi.

m Non valeret. su. c. vj. & c. xx. in quib. no. de hoc.

Adde, nisi sit excommunicatus occultè, quia tunc
valet communis' ele^tio secundum Spe. eo. §. i. col. vij.
versi. porro. Et idem si committatur alicui, non exi-
sten^t. de ca. vt no. Specu. vbi suprà col. vj. ver. Itē, non
est vis, & Ioan. And. in ca. sicut cum, & ibi Domin. in
j. quæ st. eo. libro vj.

n Standum esset. Cūm sit sanior in hac parte, &
ideo debet præualere, extra de his, quæ fi. à ma. par.
ca. c. j. & xl. distin. c. multi.

o Non contradicentibus. Taciturnitas enim ha-
betur pro consensu in hoc casu, secundum Innoc. vt
nota. per eum, extra eo. in Genesi, & idem dicit Bern.
Compost. extra eod. quia propter, super verbo eligatur,
vade sumptus est, §. iste. Adde Abb. Sicut. in d.ca.
in Genesi, colum. iiii. versicu. sed quia, & Specu. cod.
§. j. col. vj. versi. si aut̄ eligētes, & quæ dixi su. c. xxij.
in verbo tutius, & Doctor. in seq. posti. alleg. Et not.
q̄ hæc publicatio debet fieri in scriptis, secundum Spe.
vbi su. col. v. de quo inf. eo. c. lix. forma vij. in verbo in
nomine, & quæ ibi dico.

p Vice omnium. ita, q̄ hoc exprimat dicendo, s.e. *Electionem*
ligo talēm vice mea, & vice omnium, infra c. lix. for. *communem*
ma vij. alias si hoc non exprimeret, quod vice omniū *faciens*, quib.
eligeret, censeretur electio singularis, & ita nō vale. *verbis vte-*
ret, extra eodem, in Genesi, & infra eod. c. j. versicul. *tur.*
in alio verò casu. Et intellige, quod debet dicere vice
omnium, cūm omnes consenserunt in vnū, vel etiam
in plures, sed placet omnib. q̄ vñus eligatur, quod sie
ri potest, vc dixi su. e.c. in prin. Vbi aut̄ consenserunt

PRIMA PARS.

in diuersos, & quælibet pars vult suum eligere, tunc non dicet eligens: eligo vice omnium, sed vice illorū, qui consenserunt in eundem, vt sequitur.

Adde Ludouic. de Roma. in consilio ccxvj. colum. ij. versicu. iiiij. & Specul. titul. eod. §. primo, columnā vj. versicu. & nota. vbi dicit, quod securius est, si dicat nomine capituli, vel illorum, qui in eum consense- runt, & idem Abb. in dicto c. in Genesi, colum. ij. ver- sicu. nota. quarto, & latius colum. iiij. versicu. in glo. in verb. nec. Et hoc per verba singularis numeri, si- ue processum fuerit per viam scrutinij, siue per viam compromissi, vt capitu. sicut cum eo, libro vj. & capi. cùm ab uno, de re iud. eo. lib. & utrobiq; per gl. Arch. Pet. de Anch. Dominic. & Philip. Franc. & Io. And. in addi. Spe. vbi suprà in verbo eligimus, & glo. inf. eod. cap. xlj. in verbo sanum, & in capitulo lix. forma vijj. in verbo ita tamen, in princip. & Franc. de Ar. in cōsil. xvj. col. ijj. versi. circa secundum, & Nico. Milis in suo reper. in litera electio quando, & Bar. de Fir. in tract. de episcopo, in prima parte, lib. ijj. q. x. & idem in po- stulatione, vt inf. c. lv. in verbo postuletur. Quid si e- ligens eligat per verba pluralis numeri, & in continē- ti se corrigat, an valeat? Oldra. tenet, quod sic, in cō- silio clxxxij. sed ipse met tenet contrarium in consil. sequer. incip. pater sancte, & vide hic glo. infrà eod. capitulo lix. forma ix. in verbo eligo, & ista pronun- ciatio communis electionis debet fieri in scriptis se- cundum Speculatorem eodem, §. primo, versicul. ex his igitur peractis, &c.

Ratihabitio
comparatur
mandato.

q. Maior pars. Sufficit enim ratificatio maioris par- tis, secundum B. Compost. vt notatur per eum, extra eodem, quia propter. Nam quod maior pars facit, o- mnes facere videtur, ff. ad municip. quod maior, ex. de his, quae fiunt à maiori parte c. c. j. Et Ratihabitio retrotrahitur, & mandato comparatur, ff. de vi, & vi arma. l. prima, extra de restitutione spoliato. cùm ad sedem, ix. quæst. ij. Lugdunensis. Adde Specula. eod. §. col.

j.col.vi.ver. si aut eligens, Dyn. & quæ ibi dixi in addi. in regula Ratihabitionem, de regul. iuris, libro vi. & Franc. de Aret. in dicto consi. xvj.col.iiij.versiculo, circa secundum.

r Noluerint. Nec ad hoc cogi possunt, vt innuit B. Comp. extra eo. quia propter.

s Tutius. secundum B. Com. vt notatur per eum, extra eodem, quia propter.

t Singularis. secundum B. Com. extra eod. in Genesi, & not. pereum extra eo. quia propter.

u Nulla erit. extra eodem, in Genesi.

Adde, an electio semel vacuata, possit renouari, uno de collegio contradicen. Lud. de Roma. in consil. ccclijj.col.iiij.versi. quo ad tertium, & tenet, quod non, per tex. in auten. de defen. ciui. ad finem.

x Non sit facta. Quod noīe meo non est factū, ratum habere non possum, ff. de nego. gest. si pupilli.

y Non eligat. secundum Innocen. etiam si hoc habeat ex officio, vel sibi de consuetudine competit, vt notatur per eum, extra de maiorita. & obedien. capi. j. infra capitulo lix. forma vij.

Qualiter electione facta debet Te Deū laudamus cantari, & electus intronizari, ac ipsa electio clero & populo solenniter publicari.

C A P . XXXV.

Vm minimè sint mutanda, quæ interpretationem diuturnā per consuetudinem habuerunt, quamvis non sit iure cautum, quia tunc sic extitit hactenus obseruatū, debet electione facta, Te Deum laudamus solēniter decantari, & installari, seu intronizari. a. electus, si p̄sens fuerit, in cathedra pastorali. Veruntamen si haec

PRIMA PARS.

fuerint prætermissa, non ideo electio est cassanda. b.
Debet insuper per aliquem. c. ipsa electio, quam citò
facta fuerit, solenniter publicari. d. Et licet dicant a-
liqui, e. quod si hæc publicatio omittatur, non propter
hoc debet electio irritari, cum sit ipsi electio per electio
nem factam in capitulo ius quæsumum, tamen quia ge-
nerale concilium. f. electiones reprobat clandestinas,
& eas præcipit, quam citò facta fuerint, publicari:
consulo, quod viam eligas tutiorem, publicationem
ipsam nullatenus omittendo. g.

Intronizare. **C**Vm minimè. ff. de legi. minimè. argu. extra de
consue. cum consuetudinis.

Electus an sit intronizan-
dus. **C**a Intronizari. De intronizatione electi habe-
tur xxxiiij. dist. c. in nomine Domini, & extra e. eccl-
esia, ij. Adde ad istam glo. & seq. Bar. de Fir. in tract. de
episcopo, in j. parte, li. iij. q. xiiij. & q. lv. & Spec. & ibi
lo. And. in addi. eo. §. j. col. viij. in verbo intronizetur,
& quæ dico inf. eo. cap. lvj. in addi.

b Cassanda. cum nō sint de substantia electionis,
imò secundū Host. nō debet electus sustinere, q. intro-
nizetur, ne tanq. ambitiosus videatur se ingerere, C.
de episcopis & cle. l. quanq., & si in uit⁹ deportaretur,
fugere debet, quam primū relictus fuerit, vt nota. per
eum, ex. e. ecclesia, ij. sed quicquid dicat, hodie de cō-
suetudine vbiq; intronizatur electi, quæ cōsuetudo
minimè est vitanda, secundum Inn. & B. Compostel.
vt notatur per eos, eod. qualiter, & facit, ff. de legi.
minimè.

c Per aliquē. nō est vis, per quem fiat hæc publica-
tio, cū non sit de substantia, secundum Inno. & B. Cō.
vt no. per eos, extra eo. quia propter, in fin.

d Publicari. Populo, viij. q. j. licet hoc autem ita de
consuetudine seruatur. Nā facta electione, cātatur Te
Deū laudamus, & intronizatur electus, pulsantur cā-
panæ

panæ in signum lætitiae, ut populus conueniat. Deinde finito Te Deum laudamus, & dicta oratione consueta, unus dicit populo qualiter. Talis est electus, & insitit circa commendationem electi, prout sibi videtur expedire.

Electione facta de consuetudine multa sunt servanda.

Adde Car. de Zab. in cle. ne Romani, §. sanè col. i. e. tit. & Abb. Sicu. in d. c. quia propter, §. fin. & Bal. ibi co. ij. & iij. vers. Itē no. q̄ est duplex publicatio: prima, de qua supra in c. xxx. Et secunda est ista, ut est facere quandā prædicationē ad refrigeriū & consolationē cler. & populi, ar. C. publicē lætitię, ensu. l. vnica, li. xij. & Bart. de fir. vbi supra q. iij. v. icit, q̄ iste debet habere mandatū, de quo debet per instrumētum cōstare, & latius, in q. ix. vbi in ver. pro prædictis, dicit, q̄ talis publicatio debet fieri populo ad finē habēdi cōsensum expressum vel tacitū, scilicet per taciturnitatē, sine contradictiōe, lxij. dist. c. nulla, cū glo.

e. Aliqui. Vt Innocen. & B. Compost. extra eodem, quia propter, in fin.

Electio avertietur si ipsius publicationis omissionetur.

f. Concilium. extra eodem, quia propter. g. Omittendo. Hoc enim est tutius, quia sic statuitur in concilio generali, & quia Doctores aliqui dicunt, quod electio est cassanda, si non publicetur: in qua opinione est glos. communis in d. dec. quia propter, & Hostien. idem dicit, quando ex negligentia, vel contemptu omittunt Canonici hanc publicacionem: securus, si malitiosè hoc facerent. Quia tunc non præiudicaretur electo, ar. extra eodem, publicato. Sed quicquid dicant, hoc puto verius, quod propter publicationem omissam electio cassari non debeat de iuris rigore: & hoc propter rationē superius assignatam, scilicet, quia per electionem factam in capitulo est ius quæsumum electo, quod perdere non debet per aliorum culpam, lvj. di. satis, extra de eo, qui. co. cōsanguineam ux. sue. c. discretionem.

Adde Abb. Sicu. in d. c. quia propter, §. fi. in prin. qui sequitur. Innocen. quem sequitur Mandag. hic,

PRIMA PARS

& Spec. eodem. s. primo, col. viij. versi. consequenter autem, & Bar. de fir. vbi suprà, quæstionc ix. versicu. sed quæro.

Infra quod tempus electo electio præsentāda: & de pœna illorū, qui iam debito tempore non præsentant.

C A P. XXXVI.

T in processu nostro debitum ordinem obseruemus: postquam vidimus. a. qualiter sit electio facienda in communi: consequenter vindendum est, quando, & à quibus debet facta electio. b. præsentari, & eiusdem consensu requiri, quamue pœnam hi, qui negligentes fuerint, patiantur. Sciendum est igitur, quòd siue una, siue plures electiones fuerint celebratae, tenentur electores ipsi suis electis electiones ipsas infra octo dies, c. postquam commodè. d. potuerunt, præsentare. e. ac consensum petere eorundem, alioquin si eas infratempus huiusmodi differant præsentare hi, qui sunt in hoc culpabiles. f. à prosecutione processus, quo ad se, totaliter excluduntur, g. & per continuum ex tunc. h. triennium. i. inchoandum à beneficijs omnibus, quæ in ecclesia. k. ipsa, de cuius electione agitur, obtinente. l. sunt suspensi, ad quæ si infra illud tempus propria temeritate vel alio colore quæsito se ingesserint, m. illis, ipso iure, perpetuo sunt priuati. Ceterū propter negligentiam vel malitiam electorum electiones non præsentantium tempore com-

*competenti, nullum electis in prosecutione iuris sui
præiudcium generatur.*

VT in processu nostro, &c.

a Vidimus. Suprà, capit. xxiiij.

Electio non

b Facta electio, non facienda. Nam si petatur *valebit si an*
consensus electi ante electionem, & ipse consentiat, te electione
non valet electio postmodum consecuta, extra eod. electus con-
cùm post petitam: imò est tanquam ambitiosus re- sensum præ-
pellendus j. quæst. vj sicut is, C. de Episcopis, & cler. fliterit.
si quenquam.

Addè, quòd episcopus ordinandus non debet se offerre, quia notaretur, de ambitu, ut dic. l. sed quenquam, & ibi Bal. in ij. nota, & Paulus de Cast. in fin. & per Innocen. & Docto. in ca. per inquisitionem eodem titu. & Ioann. de Platea & Luca de Penna, in l. ordinis C. de decre. decuri. lib. x. & tex. in auten. quo modo. Oppor. Episcopos, §. j. & Bart. de fir. in tract. de Episcopo, in prima parte, lib. ij. quæst. x. & quæst. lxix, cùm sequen. Et ambitiosus dicitur, qui desiderat præesse, & non prodesse: & ideo bonum opus desiderat, qui Episcopatum desiderat, ut prospicit, non ut præsit. o. c. quæst. pri. qui Episcopatum. Hinc Hieronymum Diuum dixisse fertur, tunc laudabile fuisse Episcopatum appetere, quādo dubium non erat per hunc ad martyrij gloriam peruenire.

c Octo dies. Olim non erat tempus certum in iure statutum, infra quod electores tenerentur electis *Electio infræ* presentare electiones ac petere consensum ipsorum. *quod tempus* Vnde quia electoribus negligentibus electiones i. est electio psas præsentare, multotiens differebantur, non sine *præsentada.* periculo ecclesiarum ordinationes, statuit. Greg. x. in concilio Lugdonen. extra eodem, quam sit, lib. vi. ut de cætero electores electiones deberent electis præsentare, quā citò commode possunt, ac petere consensum ipsorum, vnde quia nondum plenè prouisum fuerat contra eorum malitias, ex quo certum tem.

PRIMA PARS

tempus præfixum non erat in ipso concilio ad præsentationem huiusmodi faciendam, nec aliqua pœna negligentibus inflcta. Nicolaus in dec. eod. tit. & l. Cupientes, §. cæterū, statuit, ut hanc præsentatio nem teneantur facere ipsi electores infrà viij. dies, quām cito commodè poterūt: quod nisi fecerint hi, qui erunt in hoc culpabiles, puniuntur pœna, quæ hic infrà sequitur, ver sic. alioquin. Et licet aliqui dicant, quòd illa constitutio Cupientes, non habet locum, nisi in electionibus ecclesiarum cathedralium, vel regularium, quarum electionum confirmationes à sede ap. sunt petendæ ratione subiectionis immediatæ, vel appellationis ad eam interiectæ. Ego tamē credo, quòd quantum ad præsentationem & pœnas non præsentantibus in ea inflatas sit intelligenda, etiam de alijs electionibus aliarum ecclesiarū. Quod satis aperte colligitur in principio ipsius constitutio nis, ubi dicit in suo robore, cùm infrà scripti moderatione temporis, &c.

Adde ad istam glo. & sequen. Spec. eo. §. tit. .j. & o mnes Doct. in dicto c. quām sit, & Bar. de fir. in tract. de Episcopo in j. parte li. iij quæst. xxv.

d. Commode. Impeditis tempus non currit, extra eodem, c. ne pro defectu, & suprà, cap. j. Quid enim si non auderent ad electum accedere, propter graues, vel capitales inimicitias. Vel quod si electus grauis simè infirmetur: ita quòd non potest ei præsentari electio. Puto q. in his & similibus casibus excusentur electores, nec aliquam pœnam incurvant, vt colligitur in dicta constitut. Cupientes, §. cæterū, & nota, quod dicit, postquam commode poterunt, q. d. isti. viij. dies tunc currere incipiunt, post quam possunt præsentare commode & non ante, ar. extra de concess. præbend. quia diuersitatem, & extra eod. eis, quibus & C. de an. ex. l. j. in fine.

e. Præsentare. Qualiter debeat electio præsentari, habes infrà, c. lix. form. xij.

Adde

Electionis
præsentatio
multis ex
causis differ-
ri potest.

Add. Bar. Ioan. de Pla. & Luca. de Pen. in l. obser-
uare. C. de decu. li. x.

<sup>Puniri non
debet aliquis
propter alienum
nū delictum.</sup>
f Culpabiles. Alij enim de iure puniri non debent, cùm peccata debeant suos tenere actores, extra de his, quæ fiunt à maiori parte capitu. c. quæsiui. xvij. q. vj. cognouimus. C. de poenit. sancimus, & est sumptu, quod dicitur in isto. cap. ex constit. Nicol. extra eod. Cupien. §. cæterùm, li. vj.

Add. Dyn. & quæ ibi dixi in addi. in reg. Non debet quis, de regulis iuris, lib. vj. Quid si non appareat, qui sint culpabiles, an omnes teneantur, vel omnes absoluantur? Vide glo. in di. §. cæterùm, in verbo culpabiles, quæ tenet, quòd omnes absoluuntur, de quo ibi per Petr. de Anch. Dominic. & Philipp. Franc. & Barth. in l. fi. in rixa. ff. de sicca. & quæ dixi, post Dyn. in reg. Ratihabitionem, & in regul. in obscuris, ver. ad tertium, de regulis iuris. lib. vj.

Add. Si plures vnum occiderint, nesciatur autem quis eorum fecerit, propter incertitudinē potius absoluendi sunt, nisi constet de quibusdam, qui ex proposito percusserint, &c deliberato consilio ad percutiendum ierint, illi enim omnes tenebuntur. De quo vide multa apud Hipp. de Mars. in rubr. de probatio. Damhaude. in praxi cri. tit. de homici. & Bartol. Romu. in l. Vt vim de iust. & iure plenissimè. Et Ioan. Mile. in praxi cri. Marsil. sing. 217. nu. 4. M. Boiss.

g Excluduntur. Ita, quòd non admittuntur ad pretendam confirmationem electionis à se factæ, nec ad impugnandam electionem alterius electi, vel electoris eiusdem.

h Ex tunc. In lapsis prædictis octo diebus.

i Triennium. Sic extra eodem, cum in cunctis, §. cleri. & c. statuimus, lib. vj.

k Ecclesia ipsa. Hic enim sola ecclesia est offensio; & ideo in ea sola punitur, ar. extra de his, quæ fiunt à maiori parte capituli, c. quæsiuit, & extra de iure patro. pastoralis.

PRIMA PARS.

Suspēsus po- 1 Obtine. Ergo quo ad alia beneficia, quæ in alijs
test esse quis ecclesijs obtinent, non puniuntur, quod verum est,
in vna eccl. cùm illa sola ecclesia, in qua facta est electio, sit offen-
sia & non in ia, & non aliæ, vt dictum est suprà in glo. prox. Nec
alia. est hoc inconueniens, quod quis sit suspensus à be-
neficijs in vna ecclesia, & nō in alia. Nam & hoc ali-
bi habetur, vt xvij. distin. c. placuit, & lvij. dic. ij. &
notatur, extra de ap. pastoralis.

m Ingesserint. Aliquid recipiēdo per se aut alium
de ipsis fructibus, extra eodem. per inquisitionem, &
in dec. Cupientes, eodem tit. f. cæterūm, lib. vj. alias
est ipso iure priuatus, vt ibi dicitur, & eodem titu.c.
statuimus.